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Notat 
 

Projekt Ungedialog – Den mobile gadecafé  
 

SSP ansøgte i 2021 puljemidler i Trygfonden til et projekt, der skulle 
øge dialogen med unge i det offentlige rum. Vi fik afslag på 
ansøgningen, men besluttede at gennemføre projektet i en tilpasset 
form for egne midler.  

SSP har tidligere haft to mindre leasede biler til rådighed til løsning af 
opsøgende arbejde mv. Leasingaftalen på disse to biler er opsagt, og 
der er således frigivet midler til at lease en minibus. Bussen er 
indrettet med fire siddepladser omkring et bord, og der er en markise 
på siden, så man kan sidde og stå i tørvejr foran bussen. Den mobile 
gadecafé tager sit afsæt i bussen, som den ses nedenfor.  

I det følgende beskrives projekt Ungedialog – Den mobile gadecafé. 
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Baggrund 
Vi ved meget om de unges liv, når de bevæger sig i de professionelle rammer som skole, 
ungdomsuddannelse, foreningsliv mv., men vi ved ikke meget om, hvilke ønsker de unge har, når 
de bevæger sig ude i det offentlige rum. I mange kommuner opleves der udfordringer med unge, 
der er generende for omgivelser, når de holder fester, hører musik, forsamles. Disse unge er 
meget forskelligartede. Mange unge er ”helt almindelige unge”, der tiltrækkes af festmiljøet og det 
uforpligtende fællesskab. Andre unge er ”udsatte unge”, der ikke nødvendigvis går i skole, på 
uddannelse eller arbejde.  Generelt ved vi, at fra de unge bliver teenagere, så sker der et langsomt 
frafald fra det etablerede foreningsliv, og de unge tiltrækkes af alternative fællesskaber og vælger 
ofte at opholde sig i det fri.  
Aldersgruppen tiltrækkes desuden af risikobetonet og grænsesøgende adfærd, som for nogen 
blandt andet vil være at samles i det offentlige rum. Det er disse unge, som vi i SSP Svendborg 
ønsker at møde og komme i endnu bedre dialog med.  
 
Formål 
Formålet med projekt Ungedialog er at undersøge, hvad de unge ønsker sig, og hvordan vi kan 
tilbyde dem alternative positive fællesskaber. Når der etableres kontakt til en gruppe af unge, der 
opholder sig på offentligt tilgængelige arealer, oplever vi, at rammen for dialogen bliver en 
forhindring.  
 
Derfor vil vi i projekt Ungedialog – Den mobile gadecafe:  

- Etablere et dialogisk eksperimentarium på hjul med mulighed for afprøvning af nye former 
for dialoger med de unge  

- Iværksætte aktiviteter og tilbud som de unge selv peger på  

Beskrivelse 
Projektets rullende dialogrum vil være et eksperimentarium for nye måder at udvikle og afholde det 
opsøgende SSP-gadeplansarbejde på. Det centrale vil være ligeværdig ungedialog på de unges 
præmisser, i de unges miljø. I det traditionelle opsøgende arbejde, har vi ofte manglet et fysisk 
samtalerum, hvor vi kunne have en dialog uden at tid og rum skulle aftales på forhånd, eller hvor 
vind, vejr og andre mennesker kan påvirke kommunikationen.  
 
På baggrund af dialogen ønsker vi at understøtte de unges adgang til positive fællesskaber samt 
at etablere øget samarbejde mellem aktører omkring de unge, så de alle opnår mulighed for en 
plads i fællesskabet. Et langsigtet mål vil dermed også være at forebygge, at de tyer til kriminalitet 
eller andre negativt ladede fællesskaber.  
 
Alle unge skal indgå i et positivt fællesskab. Ingen skal socialt ekskluderes. For med social 
ekskludering stiger risikoen for tilvalg af negative fællesskaber. I SSP i Svendborg Kommune 
arbejder vi løbende med at understøtte positive fællesskaber for unge.  
 
Vi i SSP ønsker at styrke dialogen med de grupper af unge, der opholder sig i det offentlige rum. 
SSP arbejder i det opsøgende felt, men vi oplever, at det er en udfordring at få en dialog i gang 
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med de unge, når vi ikke kan tilbyde en indbydende ramme for dialogen. Vi ønsker derfor at 
etablere et ungedialogisk eksperimentarium, hvor vi kommer helt tæt på de unge. Det vil give 
mulighed for en mere systematisk dialog, og vi vil på baggrund heraf iværksætte nogle af de tiltag, 
som de unge peger på.  
 
Vi ved fra en intern spørgeskemaundersøgelse blandt kommunens 13-16-årige, at op til 85 % af de 
unge er positive over for, at forældre kommer forbi og hilser på, når de unge opholder sig det 
offentlige rum, men hvad ønsker de sig ellers?  
 
Vi ved, at mange unge savner støtte fra forældre og professionelle ift. at indgå i positive 
fællesskaber. SSP vil med det dialogiske eksperimentarium kunne være til stede i de miljøer, hvor 
de unge søger hen, når de ikke er hjemme eller i de ”professionelle rammer”, hvor vi ellers møde 
de unge (skoler, ungdomsuddannelser osv.)  
 
I projektet vil vi være åbne over for de unges svar ift. de tiltag, som kan iværksættes i anden fase 
af projektet. Da vi ved, at forældre har størst betydning for de unges liv, vil vi specifik undersøge, 
hvordan forældregrupper kan anvendes i en understøttelse af de unges oplevelse af tryghed og 
deltagelse i positive fællesskaber i det offentlige rum.  
 
Vores antagelse er, at dialog med de unge og tilstedeværelse dels bidrager til oplevelsen af 
tryghed, dels bidrager til positive relationer, voksne og unge imellem.  
 
Projektets målgruppe  
Projektets primære målgrupper er alle unge i alderen 13-25 år i Svendborg Kommune. Der vil være 
særligt fokus på de unge, der mødes i det offentlige rum, på strande, i bålhytter, på legepladser 
mv.  
 
Målgruppen er kendetegnet ved, at de ofte/indimellem vælger at opholde sig på offentlig 
tilgængelige steder fremfor i hjemmet, i en forening eller i et klubtilbud. Nogle vil fortsat have 
tilknytning til det etablerede foreningsliv, men vi ved, at der i netop denne aldersgruppe er et stort 
frafald. Aldersgruppen tiltrækkes generelt af risikobetonet og grænsesøgende adfærd, som for 
nogen vil være at samles i det offentlige rum. Det er disse unge, som vi ønsker at komme i dialog 
med. Vi ønsker at undersøge, hvordan vi kan understøtte deres adgang til og deltagelse i positive 
fællesskaber.  
 
Projektets sekundære målgruppe er de unges forældre og civilsamfundet i øvrigt. 
Den mobile gade café skal være et åbent samlingssted for unge mellem 13-25 år. Det skal være et 
åbent samtalerum, et samlingssted, hvor SSP er til stede, så det er nemmere for dem – og for os, 
at skabe kontakt.  
 
Ramme  
Det dialogiske eksperimentarium er en el-bus med plads til 6 personer ud over chaufføren. Dens 
formål er at kunne indgå som ”mobil gadecafe”, men skal også kunne anvendes til mange af de 
andre opgaver i SSP-regi, som fx hjemmebesøg. Der er derfor arbejdet specifikt med 
designprocessen omkring bussens visuelle udtryk og identitet.  
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Tidsplan 
Projektet forløber i tre faser:  

1. Udrulning af det unge dialogiske eksperimentarium i form af en ”gadecafe” 
2. Afprøve relevante tiltag, som de unge har peget på.  
3. Arbejde med at forankre de tiltag, som vurderes bæredygtige efter afprøvning.  

Projektets første fase er sat i gang → 
 
2022 Forberedelse 

januar: bussen ankommer  
 januar/februar: designproces vedrørende visuelle identitet og udtryk  
 marts: print/tryk på bussen  
 april: hjulene ruller → projektets første fase kan rigtig påbegyndes  
 
2022-2023 Fase 1  

fase 1.0: Udrulning (april/sep.) 
 fase 1.5: Opsamling og analyse af indsamlet data (oktober/januar) 
 fase 1.75: Evaluering og tilrettelæggelse af tiltag (januar/april)  
 
2023-2024 Fase 2 
 fase 2.0: Afprøve relevante tiltag, som de unge har peget på (april/sep.) 

fase 2.5: Opsamling og analyse af indsamlet data (oktober/januar) 
 fase 2.75: Evaluering og tilrettelæggelse af tiltag (januar/april)  
 
2024-2025 Fase 3 
 fase 3.0: Arbejde med at forankre de tiltag, som vurderes bæredygtige (april/sep.) 

fase 3.5: Opsamling og analyse af indsamlet data (oktober/januar) 
 fase 3.75: Evaluering af projektet (januar/februar) 
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